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 چکیده
شناخت آن شود اما ماهیت فرهنگی اجتماعی قابل توجهی دارد که هرچند زیارت بیشتر با عنوان کنشی مذهبی شناخته می

های مختلف اجتماعی های زیارتی در بین گروهسبکشناسی مستلزم اتخاذ رویکردهای روشی ژرفانگر کیفی است. سنخ

این اساس در مطالعه  یابی هستند. براست که با چنین رویکردی قابل طرح و پاسخهایی همچون جوانان ازجمله پرسش

، ده نمونه هدفمند از بین جوانان بیست تا سی ساله در شهر مشهد انتخاب های زیارتی جوانانحاضر برای یافتن انواع سبک

یافته اجرا و مبتنی بر روش تحلیل مضمون، کدگذاری باز و محوری انجام شد. ساختها به صورت نیمهشدند. مصاحبه

مدارانه، نگرانه، سنتنبندی چهار سبک زیارتی در قالب نمونه آرمانی وبر شامل سبک درودستاورد اصلی این پژوهش صورت

کنند: مرحله مقدمات و الزامات، های زیارتی در سه مرحله ظهور پیدا میگرایانه است. هریک از این تیپعملگرایانه و تفرج

مرحله اجرایی و مرحله نتایج و دستاوردها. چهار مفهوم محوری که خود حاصل انتزاع مضامین مختص هر مرحله هستند، 

گیرند. معنویت )در دو سطح ناسوتی و لاهوتی( مفهوم های زیارتی را برعهده میاهیت هر یک از سبکوظیفه نمایاندن م

شود، حاجت نماینگر روح حاکم بر مدارانه با مناسک تعریف میگردد. زیارت سنتنگرانه محسوب میمحوری سبک درون

 گرایانه به حساب آورد.توان وجه اصلی زیارت تفرجاست و فراغت را میگرایانه زیارت عمل

 

 شناسیزیارت، زائر، جوانان، سنخها: کلیدواژه
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 مقدمه

های اصلی تجربه فرهنگی بشر بوده که برچگونگی درک انسان از محیط و واکنشش نسبت دین یکی از بخش

برای کنش ترین منابع ایجاد انگیزه (. نهاد دین یکی از مهم677: 1831است )گیدنز،  به آن، تأثیر گذاشته

واسطه شوند و بههای انسانی توسط نهاد دین راهبری میها و معنابخشی به آنهاست. بسیاری از کنشانسان

 گردند.آن توجیه و ممکن می

عنوان یکی از شعائر مهم و الگویی از ارتباط انسان با منابع الهی های دینی، زیارت بهدر اغلب منظومه

( تأکید دارد، شعائر دینی از یک طرف موجب پیدایش 1818که دورکیم ) گونهاست. همانو ماورائی مطرح

ایند. نمهای موجود را تحکیم و تثبیت میشوند و از سویی دیگر ارزشها و مقولات فکری تازه میاندیشه

 دهد. ها اطلاعات مهمی از جامعه را در اختیار محققان قرار میدر نتیجه، مطالعه علمی آن

ان، تشرف به اماکن مقدس و به جای آوردن آدابی خاص را تحت عنوان زیارت به طور کلی ادی

بیت تاکید فراوانی شده و این عمل نوعی کنند. در متون دینیِ شیعیان، بر زیارت پیامبر و اهلتوصیه می

-)یوسفی، صدیقشود شرایط خاصی، تکلیف شرعی نیزمحسوب می که حتی در است عبادت تلقی گشته

بر عالمان مذهبی، روشنفکران شیعه نیز نظراتی مؤید . علاوه (131: 1811زاده، کهنسال و مکریاورعی، 

اهمیت زیارت و تاثیر مثبت آن دارند. خروج از خود، معنایابی فرد و جمع، اصالت یافتن عالم معنا، پتانسیل 

-نمونه(1868)شریعتی، بی و نیز تأمل و خودسازی انقلا (1831احمد، )آلهای کلان عظیم اجتماعی زیارت

 هایی از این موارد هستند. 

است. نگاهی به حجم خصوص بعد از اسلام، نمود پررنگی داشتهزیارت در جامعه ایران، قبل و به

جمعیتی که در طول سال )و مخصوصا ایام خاص زیارتی( روانه شهرها و اماکن مذهبی مانند کربلا و نجف، 

ند، و همچنین توجه به گستردگی گردش مالی مربوط به این عرصه، ادعای شومکه و مدینه، قم و مشهد می

هایی که به طور هفتگی، ماهانه یا سالانه تدارک برنامه زیارتی کند. مشاهده افراد و گروهاخیر را تصدیق می

ر ام حساب آوردنبینند، در سطح جامعه و بین اقشار مختلف، کار چندان دشواری نیست. همچنین بهمی

آن از سوی نهادهای مختلف مؤید اهمیت  های کلان اجتماعی فرهنگی، و تبلیغ گستردهریزییارت در برنامهز

 است. نسبی این امر در سطح جامعه
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چه را که انجام گر اجتماعی همواره درکی از عمل خویش نزد خود دارد و آنزائر به عنوان کنش

چه که در متون رود حدی از همپوشانی و تفاوت میان آنانتظار میکند. درعین حال دهد به نوعی فهم میمی

های استناد واقعی گروهچه که مورد پذیرش وهای فردی و اجتماعی ارائه شده، با آندینی جهت تنظیم کنش

باشد. مطالعه کنش زیارت از منظر جوانان به عنوان قشر  است، وجود داشتهمختلف در جامعه قرار گرفته

تواند زمینه شناخت بهتری از پدیده زیارت و کنش زیارتی فراهم کند. شناخت پدیده از جامعه می پویایی

که گام مفید و موثری در شناخت جامعه ایرانی  این رب زیارت به عنوان بخشی مهم از نهاد دین علاوه

اده قرار بگیرد. بنابر استف های فرهنگی موردریزیها و برنامهگذاریتواند در سیاستگردد، میمحسوب می

چه بیان شد، این مطالعه در پی واکاوی ادراکات و تجارب زیسته جوانان مشهدی از امر زیارت است. در آن

هایی از تجربه بندی که چه صورتشود تا به دو سوال اصلی پاسخ داده شود: نخست ایناین راستا تلاش می

های مختلف زیارتی دربین جامعه هدف چه مختصات سبککه و دوم آن زیارت در بین جوانان وجود دارد؟

 ای دارند؟های متمایز کنندهو ویژگی

 پیشینه تجربی

( درموضوع بررسی وضعیت 1831زاده )زند، شریعتی و حبیبیکی از نتایج پژوهشی که شجاعی

، ی بر شریعتبندی جوانان با روش قیاسی ذیل سه نوع دینداری مبتندینداری جوانان انجام دادند، دسته

استفاده از  گران، با( برای فهم کنش زیارت از منظر کنش1811پور )علیطالبی و براق اجتماعی و باطنی بود.

کارگیری نظریه مبنایی به معناکاوی های عمیق و بهآوری داده از طریق مصاحبهروش تحقیق کیفی و جمع

ر معرفت بنیاد و نوظهور، ببنیاد، غیرزیارت معرفتاند. در نتیجه سه نوع دینداری و کنش زیارت پرداخته

های د، سبکبنیامبنای میزان نزدیکی به معرفت اسلامی و بینش شیعی احصاء گردید؛ که ذیل زیارت معرفت

و مناسبتی  های مناسکیگیرند. همچنین سبکروشنفکرانه قرار میزیارتی مکتبی، سنتی، روشنفکرانه و شبه

 غیرمعرفت بنیاد جای دارند. نیز تحت عنوان زیارت

زیارتی، فرهنگی ساخت، کارکرد و آداب-( برای شناخت اجتماعی1811قبادی، سعیدی و سعیدی )

ها حاوی تهاند. یافبا بررسی زائران و خدام از طریق مطالعه میدانی و رجوع به اسناد، به تفسیر زیارت پرداخته

بی دینی، تاریخی، سیاسی، هنری، اقتصادی، روانی، آموزشی، ها در ابعاد مذهزادهبندی کارکرد امامتقسیم
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( برای کشف معانی نهفته تجربه زیارت و نحوه 1811) یوسفی و همکاراناست. اجتماعی و فرهنگی

شدن اجتماعی پدیدار زیارت، با مطالعه هدفمند شش زائر به این نتیجه رسیدند که موضوعات مرکزی ساخته

است. شونده و جذبه قابل تقسیمالعادگی زیارتمندی، عقیده به خارقه کلی آدابمعنای زیارت در سه مقول

تر، موضوعات مناسک، عقیده به تقدس، عقیده به شفاعت، دلدادگی، خضوع، طور جزئیکه ذیل این سه و به

 جویی، مناجات و آرامش قرار دارد.توسل

های مختلف زائران و تنقیح و بندی( با مرور صورت1811نودهی، بهروان، یوسفی و محمدپور )

اند ائه دادههای زوّار ارتلفیقی از تیپ شناسیرضا به روش پدیدارشناسی، گونههای مسافران امامتشریح تیپ

است. همچنین گرا و وجودی احصا شدهگذران، درحال گذار، مناسکاساس، چهار سنخ کلی خوش که براین

نگارانه و کیفی به توصیف چگونگی زیارت زنان در ای مردمالعه( در مط1817معاون، موحد و طبیعی )

های ماست که ذیل آن تعاطفی تصویر شده-اند. در نتیجه زیارت کنشی عقلانیمذهبی پرداخته گردشگری

زیسته، میل به بندگی، آرامش، تغییر و تحول، احساس فضای قدسی و بستر دهنده ششگانه مناسکسازمان

 ها دارای مفاهیم خاص سه گانه تشکیل دهنده خود هستند.رند و هریک از آناعتقادی قرار دا

ای پدیدارشناسانه، برای تفسیر تمهیدات معناساز و ( در مطالعه1817محمدی، صالحی و نیکوفال )

های عمیق، نشان دادند که زیارت موجه کننده و فهم آثار عملی سفرهای زیارتی با انجام مشاهده و مصاحبه

عاد عملی، معرفتی، اعتقادی، تجربی و پیامدی از نظر زائران به ترتیب منجر به مشارکت در مناسک، در اب

افزایش آگاهی مذهبی، هموار شدن مسیر نعمت و شفاعت، آرامش همراه با خضوع و پایبندی اخلاقی و 

 شود. اجتماعی می

ادیان و قلمروهای مختلف  است تا افزایش نرخ زیارت در ( در پژوهشی تلاش داشته1006) 1ریدر

-های بدعتجغرافیایی را که بعضی مرزهای آن از مراکز و مراجع سنتی در ادیان تاریخی فراتر رفته و نمونه

های این پژوهش، چنین است، تحلیل و تبیین کند. مطابق با یافتهگرفته معاصری را نیز دربر می گذارانة

افته یابی رو به گسترش دین به عنوان یک نهاد اجتماعی سازمانیتوان نشانی روشن بر رونقافزایشی را می

 در دوران معاصر دانست.

                                           
1. Reader, Ian 
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( پژوهش کیفی خود را با این انتقاد از رویکردهای رایج نظری و تجربی 1011) 1دامری و مانسفیلد

در  شگریپدیده زیارت را صرفا به مثابه صورتی از گردهای مذکور اند که رویکرددرباره زیارت آغاز کرده

اند. درحالی که فهمی موثق از پدیده زیارت های آن قاصر ماندهگیرند و در نتیجه از تحلیل پیچیدگینظر می

های عرفانی در زندگی روزمره، و همچنین تاثیرات گیرنده ابعاد و سطوح مختلف تجربه بر بایست درمی

بر هویت و نقش آفرینی زائر باشد. برمبنای آگاهانه و ناآگاهانه برآمده از نسبت بین زائر و محیط زیارت 

اند که از زائر سنتی در یک سو آغاز های زائران را پیشنهاد دادهچنین رویکردی محققان مذکور طیفی از گونه

مدرن جای شود. در میانه این طیف نیز زائران مدرن و پستدر سوی دیگر ختم می 1مدرنو به زائر پساپست

 اند.گرفته

( در پژوهشی با رویکردی تفسیری و پدیدارشناختی، به تحلیل انگیزه و تجربه 1013) 8مجتبی حسین

های گذشته و دغدغه است که پایبندی به آیین ها حاکی از آناست. یافتهاربعین پرداخته زائران پیاده روی

ای که عنصر امترا گونهاست؛ به ها برای انجام زیارتهای اصلی آنجامعه )امت( در بین پاسخگویان، انگیزه

، روحانی، جسمانی ترین تجارب زائران در ابعادای همیشگی به حساب آورد. همچنین اساسیتوان انگیزهمی

 است.بندی شدهانسان دوستی تقسیم-نوازیمهمان

های رفتاری زائران مسیحی، پژوهشی انجام ( با هدف تجزیه و تحلیل ویژگی1000) 1کرینر و کلیوت

های رفتاری گردشگران شناسی ویژگیبندی و سنخجهت تقسیم هاییمبتنی برنتایج حاصل، طیفدادند و 

است. زیارت -امر مقدس و گردشگری-که عبارت از سکولاریسم است،ها ارائه شدههای آنبسته به نگرش

-مقدسبندی رفتار زائران را براساس درجه توان چهار شکل اصلی از صورتها میمطابق با این طیف

 انگاریِ )درمقابل ادراک توریستی( سفر تعریف کرد.نگری( مکان و زیارتانگاریِ)درمقابل عرفی

هر  است کهآید که تنوع و تکثر در عاملان به زیارت )زائران( سبب شدهاز مطالعات مرور شده چنین برمی

های ی پیشنهاد شده برای سبکهای تجرببندیهایی در تقسیممطالعه بنابر حدود و ثغور جامعه هدف، تفاوت

تری از علائق، گرایش و عادات رفتاری های هدفی که داشتن تصویر روشنی گروهزیارتی ارائه دهد. از جمله

                                           
1. Damari, Claudia., & Mansfeld 

2. Post-postmodern 

3. Mujtaba Husein, UmmeSalma  

4. Collins-Kreiner, Noga.& Kliot 
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تواند جالب توجه باشد، جوانان هستند. در حالی که جای خالی مطالعات اختصاصی و تعاملی ایشان می

 شود. براینهای حوزه زیارت احساس میرفانگر، در پژوهشهای روشی ژویژه در قالبمرتبط با جوانان به

اساس در مطالعه حاضر تمرکز اصلی بر بازنمایی الگوهای بینشی و منشی جوانان در ارتباط با پدیده زیارت 

 است.بوده

 چهارچوب مفهومی

و  )معاون استاست و آن دست یافتن به رستگاری و تقرب به خداوندزیارت کنشی معطوف به ارزش

توان زیارت را اراده حرکت به سوی مظهری از تجلیات امر قدسی دانست. در . می(101: 1817دیگران، 

است که در ریشه آن، مفهوم گرایش معنای دیدار کردن با قصد تعریف شده المعارف تشیع، زیارت بهدایره

 شناسی تجاربدارشناسانه با گونهکوهن در تحقیقی پدی .(1811)طالبی و براق علی پور،  باشدو میل نهفته می

وجوی شادی صرف قرار دارد، و در گردشگران، طیفی را ارائه کرده که در یک سر آن مسافری در جست

های ارائه شده، سبک وجودی وی، طرف دیگر، تلاشگری برای یافتن معنا در مرکزی مشخص. از میان سبک

که تنها معنای  و همچنین احساس این معنویتدرخواست  تأکید برارتباط معنوی در یک مکان جهتبا 

 (.1811)نودهی و دیگران، باشد واقعی زندگی در مرکز وجود دارد، همانند تجربه زائران می

 .توان دو بعد عینی و ذهنی منظور کردمیبرای واقعیت اجتماعی زیارت مطابق نظریه برگر و لاکمن 

« درونی سازی»زیارت و بعد ذهنی آن متضمن « مندیتوجیه»و « نهادمندی»بعد عینی زیارت مشتمل بر 

گیرتس (. 1811)یوسفی و همکاران، است معنای زیارت از طریق فرایندهای یادگیری و پرورش اجتماعی

ان بستر گیرد و در همتر شکل میداند که در یک بستر فرهنگی و کلیکنش زیارتی را یک عمل تفسیری می

یرد گبازنمایی فرهنگی از طریق نمادهای پنهان و غالبا ناخودآگاه صورت میشود. این فرهنگی معنادار می

)قبادی و همکاران، شود استفاده میکه حکم متن را دارند. برای فهم این نمادهای پنهان از روش تأویل

1811.) 

ا، هداند. زیارت جاری شدن مردم، ایدهپرستون کلید فهم زیارت را جاری بودن آن در بین مردم می

است و ریشه این جریان اجتماعی را باید در مدارک معتبر مذهبی جستجو نمادها، تجارب و وصول یافتن

های کنند و آن را کوششی برای به دست آوردن پاداشاستارک و بینبریج عبادت رانوعی مبادله تلقی می کرد.
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( تاکید دارد که 1011) 1وند. ب(1811)یوسفی و دیگران،  دانندهای دیگر میغیاب چاره خواه دردل

های تاریخی یا علائق تاثیر چیزی بیش از جذابیتطور معمول تحتهای مذهبی بهبازدیدکنندگان سایت

توان نوعی احساس تعلق و فاصله گرفتن از زندگی روزمره را طوری که میگیرند بهشخصی خود قرار می

بایست آن را از این رو برای فهم شایسته زیارت میها دید. های مذهبی در آنها و گرایشجدای از باور

 ای چند بعدی و متضمن ابعاد و دستاوردهای روحانی، اجتماعی، شناختی و احساسی دانست. تجربه

ها و ظرایف مفهومی آن رویکردی مبتنی بر ای همچون زیارت با توجه به پیچیدگیدر وارسی پدیده

( 803-807: 1831گونه که کوزر )وبر آن تواند مورد توجه قرارگیرد.مفهوم پردازی وبر از نمونه آرمانی می

های جزئی، یدهپایان پداست، معتقد بود که هیچ دستگاه مفهومی نیست که بتواند درباره تنوع بیبیان داشته

ینی ها را در موارد عها و انحرافتوان همانندیوسیله نمونه آرمانی میجان کلام را بگوید. از این رو به

و منفردی  های عینیجانبه یک یا چند دیدگاه و با ترکیب پدیدهداد. یک نمونه آرمانی با تشدید یکتشخیص 

، جانبه تشدید شدههای یکاند و برحسب همان دیدگاهشود که در واقع بسیار پراکنده و جدا از همساخته می

آرمانی با وجود غیرواقعی بودن این خاصیت گیرند. نمونه به صورت یک ساختار تحلیلی یک پارچه سامان می

ترین عناصر واقعیت تجربی را توانیم مهمسازد که با آن میرا دارد که ما را به یک ابزار مفهومی مجهز می

ی زیارت ای از پدیدهشود تا الگوهای تیپ شدهروشن سازیم. بر این اساس در پژوهش حاضر تلاش می

 بندی و ارائه شود. ه زائران جوان صورتمبتنی بر ادراکات و تجارب زیست

( 1011، و دامری و مانسفیلد 1000ویژه کرینر و کلیوت، بنابر پیشینه تجربی و نظری مرور شده )به

دهنده درجه توان تجربه زیارت را بر روی دو پیوستار اصلی متصور شد. یکی از این پیوستارها نشانمی

 برد زیارت است. های تجویزی در پیشپیروی از الگوها و رویهگرایی یا به عبارت دیگر میزان مناسک

 توان انتظار زائر از دستیابی بهگرایی در تجربه زیارت استکه بر طبق آن میپیوستار دوم بیانگر درجه نتیجه

نتایج ملموس در پی تجربه زیارت را مشخص ساخت. با در نظر داشتن توامان دو پیوستار مذکور مطابق با 

 های زیارتی قابل شناسایی خواهد بود.ر شماره یک، از حیث نظری حداقل چهار گونه اصلی از سبکنمودا

  

                                           
1. bond 
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 محققان(های زیارتی )منبع: پژوهش شناسی سبک. چارچوب مفهومی گونه1نمودار 
 

 روش تحقیق

تحلیل مضمون، روشی برای شناخت، است. مطالعه حاضر به روش تحلیل مضمون صورت گرفته

ی متنی هااین روش، فرایندی برای تحلیل داده است.ی کیفیهاتحلیل و گزارش الگوهای موجود در داده

جعفری، تسلیمی، فقیهی، )عابدیکند. هایی غنی و تفصیلی بدل میی پراکنده و متنوع را به دادههاو داده است

است و در طیف . این روش مستقل از جایگاه نظری یا معرفت شناسی خاصی(118: 1810زاده، و شیخ

استفاده کرد. از این رو ابزار تحقیقاتی مفیدی  توان از آنهای نظری و معرفت شناسی میای از روشگسترده

 (.117است )همان: ده و مفصلهای پیچیبرای تحلیل حجم زیادی از داده

اند که از این بین، ده نفر به جامعه هدف در این مطالعه جوانان بیست تا سی ساله شهر مشهد بوده

یافته  گویان به صورت نیمه ساختها با هر یک از پاسخگیری هدفمند انتخاب شدند. مصاحبهصورت نمونه

موارد مندرج در جدول شماره یک با پاسخگویان  انجام شد. در مجموع چهارده نوبت مصاحبه مطابق با

های شونده، ویژگیزیارت برگیرنده تعریف پاسخگو از زیارت و سوالات اصلی مصاحبه در صورت گرفت.

بندی زیارت مقبول )یا مطلوب(، جزئیات برنامه زیارتی، دلایل و نحوه اجرای زیارت، معیارهای اولویت

زیارت و پیامدهای آن بوده است. پس از پیاده سازی صوت هر مصاحبه،  ها و باورها پیرامونزیارت شونده

صورت گرفت. در نهایت با انتزاع از  1ایدیکیوافزار مکسفرایند کدگزاری باز و محوری با کمک نرم

                                           
1. maxqda 

 سبک مبتنی بر:

 درجه بالای مناسک گرایی

 و درجه بالای نتیجه گرایی

 سبک مبتنی بر:

 درجه بالای مناسک گرایی

 و درجه پایین نتیجه گرایی

 سبک مبتنی بر:

 درجه پایین مناسک گرایی

 و درجه پایین نتیجه گرایی

 سبک مبتنی بر:

 درجه پایین مناسک گرایی

 و درجه بالای نتیجه گرایی

 مناسک گرایی فزاینده

نتیجه گرایی 

فزاینده

 مناسک گریزی فزاینده

 نتیجه گریزی فزاینده
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 های محوری به دست آمده، چهار سبک زیارتی احصاء گردید. مقوله

 . مشخصات پاسخ دهندگان1جدول 

 تعداد مصاحبه تحصیلات سن جنسیت شماره پاسخگو

 1 کارشناسی ارشد 11 مذکر 1

 1 کارشناسی 11 مونث 1

 1 کارشناسی 11 مذکر 8

 1 کارشناسی 10 مونث 1

 1 کارشناسی 11 مونث 1

 1 کارشناسی 10 مذکر 7

 1 کارشناسی ارشد 11 مذکر 6

 1 کارشناسی ارشد 11 مذکر 3

 1 کارشناسی 10 مذکر 1

 1 کارشناسی 11 مذکر 10

 منبع: پژوهش محققان                         

 

ها مورد به بر این اساس در دور نخست، مصاحبه تکیه شد. 1گیری بر اصل اشباع نظریبرای کفایت نمونه

به  شد. همچنینمورد اخذ و فرایند کدگذاری متن هر مصاحبه نیز پیش از مراجعه به نمونه جدید انجام 

شده، مراجعات مجددی به پاسخگویان قبلی  بندیفراخور نیاز جهت تکمیل واحدهای معنایی صورت

های کلیدی، در ارتباط با سوالات فرعی، راهنمای مصاحبه در عین حفظ پرسش علاوهصورت گرفت. به

های اصل، سبکشد. جهت وارسی تاییدپذیری نتایج حمراجعه به موارد جدید بازبینی و تکمیل می ازپیش 

شان رتها از تجربه زیااستخراج شده و مقتضیات آن برای تعدادی از پاسخگویان بازگو و انطباق دریافت آن

گرفتند، کنترل شد. به منظور اطمینان از تکرارپذیری با شرایط ناظر بر سبک زیارتی که در آن جای می

های مستقلی از سوی محققان کدگذاری ها،متن مصاحبهدر چند مقطع از فرایند تجزیه و تحلیل ا نیز، ـهیافته

 است.گر اشتراک نسبی در دریافت معانی و تفسیر متن بوده صورت پذیرفت که بیان

 هایافته

مدارانه، نگرانه، سنتگرفته، چهار سبک زیارتیِ درونهای صورتوتحلیل و کدگذاری مصاحبهتبع تجزیهبه

های اصلی در سه قالب ها، خصیصهدست آمد و برای هرکدام از این سبکگرایانه به گرایانه و تفرجعمل

                                           
1.theoretical saturation 
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مقدمات و الزامات، مرحله اجرای زیارت و نتایج و دستاوردهای مورد انتظار از زیارت برشمرده شد. هر 

 زیک از این چهار سبک زیارتی، عنصر مفهومی مخصوص به خود را دارد که عامل اصلی تمایز یک سبک ا

مدارانه را مناسک و عنصر محوری زیارت توان عنصر محوری زیارت سنتشود. میدیگری محسوب می

نگرانه زیارت درونمایه گرایانه حاجت است و بنگرایانه را فراغت نامید. مفهوم محوری زیارت عملتفرج

 .دارد معنویت نام

 نگرانهزیارت درون

است. این سبک زیارتی در دوسطح ناسوتی نگرانه معنویتمشخصه اصلی و درونمایه زیارت درون

برای کسب آرامش، بهبود شرایط روحی و روانی شود. زائر در سطح ناسوتی، صرفا و لاهوتی تعریف می

رود. در سطحی دیگر، زیارت لاهوتی قرار دارد خود و دستیابی به معنویت و حالات روحانی به زیارت می

است، با این تفاوت که بهبود شرایط روحی و روانی در تقرب به که در بر گیرنده مقتضیات زیارت ناسوتی

داند که از طریق زیارت، قربی می کند و زائر، معنویت و آرامش را، نتیجةمیخدا و تقویت ایمان معنا پیدا 

است. به عبارت دیگر زیارت ناسوتی عمدتا به معنویت و آرامش این جهانی تأکید به خداوند پیدا کرده

 کند، در حالی که زیارت لاهوتی، به آرامش اخروی نیز توجه دارد.می

 نگرانه )منبع: پژوهش محققان(درون.  فرایند و سطوح زیارت 1نمودار
 

ها را برای خود مهم و باشد ولی آناست به مناسک اعتقاد داشتهنگرانه ممکنزائر در زیارت درون

اهمیت باشد. مبنای تواند بیآید و حتی میپندارد. پایبندی به مناسک جزو فرعیات به حساب میموثر نمی

 است.ترین نتیجه آن هم همان آرامش و معنویتو مهماست زیارت، احوال شخصی و حالات درونی

زیارت  

 نگرانهدرون

قرب به  

 خدا
تخلیه  

 روانی

آرامش و  

 معنویت

و  ها بهبود دیدگاه

 هاکنش

حصول )تضمین( آرامش  

 اخروی

معنویت و آرامش  

 مضاعف

 ناسوتی

 لاهوتی
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 مرحله مقدمات و الزامات 

 بندی کرد:ها را در چهار مقوله دستهتوان یافتهدر مقدمه این سبک زیارتی، می

است که زائر درخود کمبود آرامش و نیاز به تصلی خاطر این مقوله گویای آن محوریت نیاز درونی:

سازی مذهبی و رعایت مناسک مقدماتی قائل نیست و چندانی برای آماده کند. شخص اهمیتاحساس می

کشاند. در عین حال زائر اش او را به زیارت میداند و ابهام و سرگشتگیترین عنصر را حال خود میمهم

 داند.زیارت تفریحی یا از روی بیکاری را قبیح می

 1شخص « ضا پناه میبره.از سختی و از بیچارگی و بی پناهی به حرم امام رآدم »

دلش شکسته باشد. برای که  این شرایط خاصی نباید داشته باشد تا به زیارت برود، مگر»

 1شخص « .یک آسودگی خاطر و برای آرامش یافتن بره حرم

توجه به اوقات، حال شخصی را ملاک است و بیزائر اهمیت کمی برای عنصر زمان در زیارت قائل

ریزی معینی برای زیارت ندارد یا اگر دارد چندان پایبند به آن نیست، یا رود. برنامهزیارت میقرار داده و به 

 آورد.ها حالِ مساعد داشته برتر به حساب میهایی را که در آناگر پایبند هست، زیارت

بینی ها مثلا میگاهی وقت. روممیهر وقت نیاز باشد . نیستای من کلا حرم رفتنم برنامه»

 بینی مرتبمی یک بار هم. روممی ام بعد توی یک هفته سه چهار دفعهماه گذشته نرفته شش

 8شخص« روم.می

ده ش. ن پا شود و برود زیارتانسان احساس نیاز پیدا کند که الاکه  استزیارت خوب آن »

 6شخص « دوازدهِ شب باشد، نماز صبح باشد یا هر وقت دیگر.

است و حتی نوع زیارت ندارد، اگر هم دارد، فرعی و کم اهمیت قصد و حاجت مادی جایی در این

 مبتذل. 

روم تا می شخصا بیشتر برای این. توانم بگویممی من حاجتم را بخواهم بگویم در خانه هم»

 8شخص« معنویت کسب کنم.

 در بخواهی که استمبتذل نظرمخیلی به پسندم،نمی خانه و ماشین و این چیزها را خواستن»

 8شخص « کند.کنی، حالتِ بده بستانی پیدا میاش قاطی زیارت



 96                           8931، بهاروتابستانسیزدهم، شماره هفتمدوفصلنامه مطالعات اجتماعی گردشگری، سال  

 پندارد. داند و زیارت غیر ارادی را سخیف میشخص اراده خود را عیار زیارت و لازمه قبولی آن می

محیط اطرافت بر تو تاثیر که  این است که با اراده خودت بروی بدونزیارت خوب آن »

 8شخص «.بگذارد

شونده و به تبع آن عمل زیارت است که زائر به زیارتت قلبی: این مقوله مؤید آنمندی و ارادعلاقه

شعف و مستی "آید و برای توصیف آن، سخن از علاقه دارد. زیارت نوعی عرض ارادت به حساب می

کند که علاوه بر فاصله داشتن تلقی می«خلاف آمد عادت»آید. شخص زیارت را نوعی به میان می "عرفانی

 از زندگی روتین، پرشور و عاشقانه است. 

روم که دوست دارم، بیشتر همین جنبه دوست داشتن خودم مطمئنا برای این به زیارت می»

 7شخص « داره که البته باعث تقویت ایمان هم میشه.

« .دارد یک حس رهایی خیلی موقتی از مادیات. زیارت یک چیز روتین وعادی نیست»

 1شخص 

.« رودگویند به زیارت میوقتایی با خوشحالی و شعف و اون مستی عرفانی که میآدم یک »

 1شخص 

کند شونده اشاره دارد. زائر سعی میاین مقوله به اهمیت شناخت و فهم زیارتآگاهی و فهم پیشینی: 

. بر سطحی و تقلیدی نبودنِ قصدِ شونده به زیارت برودی زیارت"هاویژگی"و  "جایگاه"با آگاهی قبلی از 

 است.داند که تفکر و کنشش مورد قبولشونده را شخصی میزیارت تأکید دارد و زیارت

را در حد اش رتبه و درجه. که زائر، طرف مقابلش را بشناسد است یک زیارت مقبول این»

 1شخص « بداند.( دانندمی نه لزوما آن حدی که علما و افراد خاص) توانش
 

زیارت یعنی دیدار فردی که از نظر من آدم بزرگی بوده و فوت کرده باشد یعنی شخصیت »

 1شخص « .و فکرش از نظر من تایید شده باشد

ت صور شونده نسبت به نفس زیارت: این مورد که عمدتا ناظر براولویت عاملیت به دستورات زیارت

ه شخص برای اموری برآمده از عمل و نظر است کاست دربرگیرنده تقدمینگرانهلاهوتی زیارت درون

شونده و تعهدات اجتماعی )از است. زائر ایمان به غیب، عامل بودن به فرامین زیارتشونده قائلزیارت
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است و آن را بر دهد. همچنین برای حضور معنوی تقدم قائلجمله مشغله کاری را( بر زیارت اولویت می

کند و آن زیارتی را که را بر توانایی و بضاعت موجود بنا میبخشد. زیارت حضور فیزیکی رجحان می

 خواهد. اش قرض گرفتن و احیانا کاستن از عزت باشد، نمیلازمه

 مرحله اجرای زیارت 

است که عمدتا مجموعه نمودهای عینی و بیرونی آن را در اجرای زیارت، مرحله میانی امر زیارت

 است:نگرانه متضمن مقولات زیر بودهسبک زیارت درونگیرد. براین اساس مرحله اجرایی بر می

است شود، بیانگر این نکتهبه نوعی محور اصلی این نوع زیارت محسوب می محوری:مقوله معنویت

که زائر در حین زیارت به دلیل باور نداشتن به رابطه بین مادیات و زیارت، یا فرعی دانستن امور مادی، یا 

 کند. کردن، و یا محور قرار دادن حال معنوی خود، از بیان حاجات مادی خودداری میسخیف دانستن و حیا 

برو کار کن ماشین بگیر . را آدم باید با تلاش به دست بیاوردها و خواستهها این نوع نیاز»

 8شخص« چه کاریه که بیاید به امام بگوید.

کند. شخص بت به مناسک اشاره میبه گزینشی عمل کردن فردنس مقوله غیرالزامی دانستن مناسک:

داند. اگر به برخی اعمال زیارتی تن ها را ضروری نمیبه همه یا برخی از مناسک زیارتی باور ندارد یا آن

-است که آن اعمال در صیانت از معانی عمیق زیارت و تسهیل کارکرد معنوی آن دهد، به خاطر نقشیمی

 کنند.ایفا میبرای او  -یعنی حصول آرامش و تصلی خاطر

 بروی وضو . خیلی مهم نیست که حتما آداب زیارت را رعایت کنیاش از نظر من بقیه»

تواند در یک زیارت خوب باشد ولی برای ها می. اینبگیری بروی اذن دخول بخوانی حتما

 8شخص « مهم نیست.ها این من

انجام بدهد، ولی یک وقتی تواند، برود و می وقتی فردی است.آن غسل زیارت کمک کننده »

ن حرف بزنم و پاشم بیرو. گوید من بروم بنشینم ضریح را نگاه کنم. میآیدنمی هست حالش

 1شخص .« استچون از اصلش نیافتاده  است. خوب همین خوب. بیایم

است. شخص جمع را محدود گویای گرایش زائر به انجام زیارت فردیمقوله انفرادی بودن زیارت: 

تر را در زیارت فردی پسندد زیارت کند. تمرکز و حالِخوشداند و دوست دارد آن طور که میمیکننده 
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کشد. چنین افرادی زیارت جمعی را صرفا در اش خجالت میکه از آشکارشدن کنش مذهبیبیند و یا اینمی

 پذیرند.مواقع ضروری می

جایی بیشتر بیاستند جایی کمتر، خواهند . میدر ]زیارت[ جمعی مقید به دیگران هم هستی»

موقع زیارت هی باید چشمت به این باشد که . فلان جا نماز بخوانند فلان جا نخوانند

 1شخص « ماند.نمی حالی برایت. خواهند بیاستندمی خواهند بروند یامی همراهانت

گشتگی، ابهام، دهد. سرمبنا بودن حالات و احساسات درونی زائر را نشان می مقوله عاطفه محوری:

های رسد. معیار عمل زائر حالات و فعالیتتنگی زائر در این نقطه از زیارت به اوج میرهایی از مادیات و دل

کنند. زمزمه اشعار است و به دنبال مکان، اشخاص یا اعمالی است که حس خوب را در او زنده میاشدرونی

-تواند لذتهای دیوار میکاریخوان یا تماشای کاشیعاشقانه زیر لب، نشستن در نزدیکی روحانیون روضه

 ی گسترده و متغیرِ عوامل ایجادکنندهبخش باشد و حس خوب را در او زنده کند. نکته قابل توجه، همین دامنه

 است.حس خوب در زائر

مثلا  است.باید یک کاری بکنی که به آن حس خوب برسی، هر بار حس و حالت یک چیز »

 1شخص « یک بار واقعا حالم همینه که بشینم روبه روی گوهرشاد و تماشا کنم.

« .ریزیمی همه چیز را بیرون است.حالت آدم توی اون مکان، به اوج رسیدن اون سرگشتگی»

 1شخص

کند. به اهمیت عنصر شناخت در زیارت اشاره می شونده و فهم او:مقوله التفات به جایگاه زیارت

کند در تمام زیارت تمرکز و وحدت داند و سعی میشونده میعیار قبولی زیارت را شناختن زیارتزائر م

شونده و های زیارتشونده باشد. تلاش دارد با توجه کامل به جایگاه و ویژگیحواسش معطوف به زیارت

است که تا له مقدماتها زیارتش را انجام دهد. این مقوله به نوعی همان آگاهی و فهم پیشینیِ مرحفهم آن

 کند.مرحله اجرا ادامه پیدا می

 سعی. کنممی شونده که هست و چه جایگاهی دارد هم فکرزیارتکه  این همچنین به»

 8شخص « .کنم با فهم و درک از آن شخص زیارتم را انجام بدهممی

 1شخص « شود که زائر همون معرفت و شناخت رو داشته باشد.زیارت وقتی زیارت می»
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است که زائر مکان زیارت را نوعی دهنده ایننشان مقوله ماهیت تعاملی )دوسویه( امر زیارت:

است که آورد. لازم به ذکرگیری و تعامل با شخصی برتر از خود به حساب میمحفل یا موضع برای ارتباط

 شود. گر مینگرانه جلوهاین مقوله نیز عمدتا در صورت لاهوتی زیارت درون

ها آن شوندگان[ واسطه خدا هستند و ازچون ]زیارت ست.ت هم به نحوی همان دعازیار»

 1شخص« .خواهیممی راه

 نتایج و دستاوردهای زیارت 

ها های افراد، یافتهاست. با توجه به گفتهی قبل قابل برداشت نتایج این زیارت تاحدی از دو مرحله

 بندی شدند:در سه مقوله اصلی زیر دسته

خوریم. کسب معنویت و یافتن ای از مفاهیم برمیمقوله تحول روحانی سازندهبه دامنه گستردهدر 

گردند. زائر پس از زیارت، حس بَهجت و آرامش، دو دستاورد مهم و اصلی این سبک زیارتی محسوب می

ی(. است )سطح ناسوتشود، گویی خود را پیدا کرده، تخلیه و سبک شدهکند. حالش خوب میسرور می

شود و با تغییر و هدایت گیری در امور دنیوی و رضایت از وضع موجود میکسب معنویت، باعث سهل

 آورد )سطح لاهوتی(.افکار و اعمال وی، آرامش نسبت به عاقبت اخروی را برای او به ثمر می

 کنه به کنم به زیارت، یعنی همین که حال آدم خوب بشه کفایت میمی خیلی حسی نگاه»

 1شخص « نظرم.

شوی، اینجور می کنی و از خیلی از اعمال بازداشتهبا زیارت یک حالت روحانی برقرار می»

 1شخص « .گذاردچیزها به صورت غیرمستقیم در آخرت تاثیر می

نگرانه موضوعیت عموما در صورت لاهوتی زیارت درون مقوله تقرب به خدا و تقویت ایمان:

تر و قربش به خدا افزون کند ایمانش کاملاست که زائر پس از زیارت حس میدهنده اینیابد، نشانمی

 گیرد.است. رضایتِ حاصل از قرب به محبوب و مقصود در وجودش شکل میشده

 7شخص « .البته خوب ]زیارت[، تقویت ایمان رو هم پشتش داره»

 ویژه در وجه نگرانه بهمعرفت افزایی نسبت به موضوع زیارت: دستاورد دیگری برای زیارت درون

شناسد و معرفتش شونده را بهتر میکند که امام و زیارتاست. زائر بعد از زیارت احساس میلاهوتی آن
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است و به تبع آن رضایت حاصل از شناخت بیشتر محبوب و امام در وجودش نسبت به آنان افزون شده

 گیرد.شکل می

کنه معرفت پیدا کنه، شناخت پیدا کنه ت میزیارت خوب اینه که به شخصی که داره زیار»

 1شخص « .تأثیر بگذارداش و حالا اون معرفت در زندگی

 مدارانهزیارت سنت

است. زائر زیارت را مشتمل بر مناسک لازم مشخصه اصلی و درونمایه این سبک از زیارت مناسک 

ریزی معینی برای زیارت شود. برنامهداند که انجامشان به حفظ و بزرگداشت شعائر منجر میای میالرعایه

خواند. در طی بیند و مطلوب میکند. زیارت را در هر حالی خالی از فایده نمیدارد و بر طبق آن عمل می

داند. در است و شرط مقبولیت زیارت را عبور از مسیر مناسک میزیارت مشغول رعایت آداب مربوط به آن

 شود.ه تکلیف برایش حاصل مینهایت هم نوعی آرامش حاصل از عمل ب

  مقدمات و الزامات 

 توان به موارد زیر اشاره کرد:در باب مقدمات و الزامات این سبک زیارتی می

 چه در منابع شرعی به عنوان ایام زیارت برپایه نیت و برنامه قبلی: زائر در این سبک زیارتی بنابر آن

ای که در زندگی های عادت شدههمچنین بر اساس رویهاست و یا ساعات زیارتی مورد تأکید قرار گرفته

کند و براساس آن عمل می نماید. های مدون و متناوب زیارتی میشخصی خود دارد، اقدام به طراحی برنامه

نگرانه در اینجا حال و احساس عاطفی زائر، نقش چندانی در تعیین به طوری که برخلاف سبک زیارت درون

 زمان زیارت برای وی نخواهد داشت. 

دارم مثلا من گاهی برنامه دارم چهل روز یا چهل شب پشت سر هم ای من نسبتا یک برنامه»

 3شخص « بروم زیارت.

نبوده که احساس  خب اینجوری. روممی برنامه بودهکه  این برخی اوقات فقط روی حساب»

 6شخص « شاید آدم ماهی یک بار نیاز پیدا کند.. نیاز پیدا کرده باشم

های سازی ذهنی خود، قبل از زیارت، برپایه توصیهزائر بر آماده رعایت مقدمات شناختی و ذهنی:

کند که داند و تاکید میمنابع شرعی تاکید دارد. مقدمه اصلی زیارت را خالص بودن و داشتن نیت پاک می
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 اند، آگاهی داشتهچه عالمان دین بیان داشتهباید از شیوه صحیح قصد به زیارت و طریقه توسل، مطابق با آن

کننده در ای بسیار محترم و عظیم که شفاعتشونده در نگاه زائر درقالب واسطهباشد. در این راستا زیارت

 شود. است، فهم میمحضر الهی

اینجوری نباشه که بگیم حالا کجا بریم؟ بریم یه زیارتی هم . همین جوری یهویی نباشه»

]بلکه[ نیت کند که من بروم حرم و آنجا آرام بشوم. باید نیت داشته باشد و بابرنامه . بکنیم

 1شخص « .برود

داند چیست. برای می که راهش چیست طریقه توسل و زیارت را هم استزائر[ شناخته »]

 1شخص « .دهدمی را انجاماش همین وظیفه

سازی عملی و رعایت اعمالی که مقدمات زیارت به حساب زائر بر آماده رعایت مقدمات عملی:

ای مؤکد کند. رعایت واجبات و دوری از محرمات به طور پیشینی، و انجام آداب مقدمهآیند، تأکید میمی

 ای دارد.برای زیارت، در نظر زائر جایگاه ویژه

 م، خونکنم توجهاتم به اطراف نباشه، اذن دخول می، سعی میکنم بگیرممی وضو سعی»

 6شخص « .گممی ره ولی خوب بعضی اوقاتذکرتوی راه رو معمولا یادم می

  مرحله اجرای زیارت 

 است:مدارانه متضمن مقولات زیر بودهمرحله اجرایی سبک زیارت سنت

زائر تاکید زیادی بر حفظ خلوص نیت خود دارد و ویژگی یک زیارت مقبول  حفظ خلوص نیت:

 پسندد.داند. زائر جمعی بودن زیارت را بخاطر به خطر افتادن نیت خود، نمیرا عدم ریا در آن می

 1شخص « اگر با فامیل بریم ممکنه ریا پیش بیاد.»

 1شخص « شود.می کمتراش شود وزیارت خالصانهمی زیاداش با بقیه یک مقداری حاشیه»

 سری امور و پرهیز از است تا با انجام یکزائر در تلاش حفظ حرمت موضع و موضوع زیارت:

 اموری دیگر احترام آن فضا و جایگاه را حفظ کند و به تثبیت حالت معنوی خویش نیز کمک کند.

بایستم و ]اظهار[ ادبی،  استقرار . رویم زیارت قرار نیست ]به ضریح[ بچسبیممی وقتی»

 1شخص « احترامی و حفظ حرمتی داشته باشیم.
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داند که به عنوان آداب زیارت زائر خود را ملزم به رعایت اعمالی می رعایت ترتیب مناسک زیارتی:

داند و افزایش دهنده روحیه و لذت ها را ضروری و شرط قبولی زیارت میشوند. عمل به آنشناخته می

آورد. همچنین نوعی کارکرد انتظام بخش به امر زیارت نیز برای آن اعمال به حساب میمعنوی خویش 

 است.قائل

نظورم م. به نظر من اون آداب خاصی هم که تو مفاتیح و سایر کتب اومده باید رعایت بشه» 

 1شخص « .همون آداب زیارت هست

 نتایج و دستاوردهای زیارت 

مدار برای زیارت خود است که زائر سنتدستاوردهایی بزرگداشت شعائر و رعایت ادب یکی از

داند. همچنین دهد و آن را حافظ مناسک مقدس میاست. وی زیارت را در مسیر حفظ شعائر انجام میقائل

 کند.شونده محسوب میالاجرا در پیشگاه زیارتآن را نوعی اظهار ادب واجب

« ست.ایکه کار خوب و پسندیده استاز نظر اجتماعی هم نوعی بزرگداشت و حفظ شعائر »

 10شخص

یعنی ما داریم با اظهار ادب کردن در مقابل آن فرد، ادب را  استآن فرد در راستای الهی »

 1شخص « داریم.در مقابل خدا نگه می

 است. دستاورد دیگر این سبک زیارتی، رهایی از بیهودگی و آرامش حاصل از عمل به تکلیف

، «هقدر وسع کوشید»زیارت، حس منفی انفعال را در خویش محو کرده، با این تصور که به شخص با انجام 

 کند. احساس می درضایت و آرامش حاصل از عمل به وظیفه را در خو

که من تلاش کردم، یک کاری کردم. رفتن حرم، زیارت کردن، دعا . یک حسی هم هست»

میگه حداقل در حد خودم تلاش کردم و  خیلی از اوقات کاری از دست آدم برنمیاد،. کردن

 1شخص « .مثلا خیلی بیهوده نبودم، یه همچین چیزی. دعا کردم

 زیارت عملگرایانه

است. زائر برای حاصل شدن کارکرد ملموس به زیارت عنصر محوری زیارت عملگرایانه حاجت

تواند در این دنیا یا در آخرت باشد. اگر زائر مناسک و آداب زیارت را رود. حصول کارکرد ملموس میمی
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کنند. حتی خود است که آن اعمال در تسهیل دستیابی به حوائج بازی میکند، جهت نقشیرعایت می

های شوندهشود. گاهی از دید زائر میان زیارتشونده نیز به مثابه عاملی در راستای امر مذکور فهم میزیارت

ناگون، تفاوت در امکان برآورده ساختن حاجات وجود دارد و در نتیجه هر تجربه زیارت به قصد حصول گو

توسل، درخواست شفاعت و توام سازی امر زیارت و گیرد. باور به مصادیق خاصی از حاجات صورت می

حصول  تنی برمقوله نذر در این سبک زیارتی حضور پررنگی دارد. هرچند مقبول افتادن چنین زیارتی مب

های هایی چون ثواب آخرت و فایدههای زیارتی در قالبای از دستاوردشود، اما زائر به حد پایهنتیجه فهم می

 اش باور دارد.های زیارتیخفیه برای تمامی تجربه

 مقدمات و الزامات زیارت 

 است. زائر برای رسیدن به نیت داشتن برای رسیدن به خواسته از مقدمات این سبک زیارتی

 ای مدنظر فرد نباشد، زیارتی هم رخ نخواهد داد. رود و اساسا اگر خواستهحوائجش به زیارت می

 ها همچین چیزی بودهخیلی وقت است. که رفتم برای یک خواستی بودهها خیلی وقت»

 1شخص « حالا اون خواسته هم میتونسته مادی باشه، هم معنوی..

ای در این سبک زیارتی به چشم های پیاپی و اصطلاحا چلهیارتی در قالب نذر و زیارتانجام عمل ز

 اش، چندین روز یا شب، پیاپی، به حرم برود. کند تا برای برآورده شدن خواستهخورد. زائر نذر میمی

نه  حالا. حداقل سالی یکی دو بار هست. کنم مثلا برای فلان مسئله چهل روز برومنیت می»

 1شخص .« فقط چله، مثلا پنج روز پشت سر هم ... 

ها، از دیگر های متفاوت از آنها و تلقیدر زمینه حصول حاجت شوندگانبندی زیارتدسته

شوندگان را برحسب شهرت ایشان است. به بیانی دیگر، زائر زیارتای این سبک زیارتیهای مقدمهویژگی

 رود.ای خاص میشوندهحصول هر یک از حوائجش، نزد زیارتکند و برای بندی میدهی دستهدر حاجت

آن امام ِدیگر دستش بسته باشد، ]بلکه[ آن صفت خداوند در دست آن امام که  این نه»

گویند برای مسائل عرفانی و شناخت خدا و این حرفا باید به امام حسین می مثلا است.بارزتر

باید به ها این دشمن و نجات از مشکلات ومراجعه بکنید. برای بحث درگیری با خصم و 

برای بحث هدایت قلبی، هدایت ایمانی، توفیق پیدا کردن به قضای . امام علی مراجعه کنی
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 1شخص « .دی باید مراجعه کنیهابه امام ها این نمازها و

رط است. زائر شهای حاجت و لوازم مطالبه آن از دیگر مقدمات این سبک زیارتیآگاهی به خصیصه

داند. مقبولیت و منتج بودن زیارت را معرفت نسبت به شرایط، لوازم و پیامدهای خواسته مورد نظرش می

 های مختلف آن تاکید دارد.در نتیجه بر طرح و پیگیری صحیح خواسته، بر پایه آگاهی جامعی از جنبه

 اینکه ]شخص[ چه .یش را بدانیهاچه معنوی چه مادی ]باید[ ویژگی. که داریای خواسته»

ها ]اگر زائر[ این است.یی دارد مهم هاچه لوازمی دارد و چه پیامداش خواهد و خواستهمی

 1شخص « تواند درست ]حاجتش را[ بخواهد.نمی را نشناسد

 مرحله اجرای زیارت 

محور بودن امر زیارت نشان از آن دارد که زیارت و اعمال آن، با نقشی که برای زائر در حاجت

شونده این انتظار یابند. زائر همواره از زیارتکنند، معنی میهموار کردن مسیر رسیدن به خواسته بازی می

ها را از خدا خواستار شود. زائر رعایت آداب را را دارد که حاجاتش را برآورده کند و یا مرتفع شدن آن

ها را در دستیابی به حوائج ند که آنکداند و زمانی مناسک زیارت را رعایت میمشروط به حصول حوائج می

استمرار در امر زیارت را موثر بر برآورده شدن حاجات بداند، بر انجام آن عنوان مثال اگرموثر بداند. به

 ورزد. استمرار می

کنیم دنیوی مان را هم برای می هایمان هر دو نوع مادی و معنوی هست ولی سعیخواسته»

گوییم[ کسی خواهیم و ]میمی مثلا همسر خوب. ی داشته باشدخدا بخواهیم و حالات معنو

 10شخص « .باشد که من را به راه تو نزدیک کند

شونده را به عنوان فردی زیارت به مثابه ارتباط مستقیم با منبع فیض که مبتنی بر آن زائر، زیارت

تصال، توانایی برطرف کردن کند، کسی که به دلیل این امتصل به قدرتی فراگیر و تمام ناشدنی فهم می

های مختلف زائر را دارد. زیارت در این جایگاه یعنی وصل شدن به همان شخص متصل به آن منبع خواسته

 فرامادی.

به او ]مأموریت[ داده شده  است.بیند، مسئول امور می دست تقدیر را است امام واسط فیض»

 1شخص « را انجام بدهد.ها این که
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  دستاوردهای زیارتنتایج و 

که فایده است. زائر علاوه بر اینترین دستاورد زیارت در این سبک دستیابی به حوائج ملموس مهم

 آورد. ای از مقبولیت زیارت نیز به حساب میداند، آن را نشانهو نتیجه زیارت را برآورده شدن حاجات می

 7شخص « .دارد برسد است که زائر به آن اهدافی که دوست زیارت مقبول همان»

است، منافعی حصول منافع منظور نشده دنیوی از زیارت. زائر برای زیارت در هر شرایطی نفعی قائل

شونده همیشه شوند. چراکه زیارتکه حتی در صورت مقصود نشدن نیز به تبع زیارت حاصل می

 به عنوان پیامد زیارت به  شود. مثلا زائر تقویت بعد اخلاقی رفتار رابین و خیرخواه درک میمصلحت

است. همچنین در سطحی بالاتر، آورد، گرچه برای آن در قصد و نیت خود جایگاهی قائل نبودهحساب می

 داند.شونده و دستاوردی از زیارت میکل حیات خود و نعمات زندگی را وابسته به شخص زیارت

 1شخص« .کنندمی تر رفتارتر و صحیحشنود درستمی معمولا بعد از زیارت یک مدتی متحولها آدم»

 7شخص « از لحاظ اخلاقی هم آدم مطمئنا تقویت میشه.»

شد برای زائر کارکردگرا )زائر مختص به این سبک( اورد اخروی. همانطور که گفتهتضمین دست

ارت آید. زائر کارکرد مهمی برای زیشود و بدون اجر به حساب نمیزیارت در هر شرایطی مفید محسوب می

است که گرچه دستیابی به حاجت دنیوی توان در واژه شفاعت خلاصه کرد. وی معتقداست که آن را میقائل

شونده در روز جزا )شفاعت( و حصول گیری از زائر توسط زیارتآید، اما دستامری ممکن به حساب می

 است.پاداش اخروی امری قریب به وقوع

خواهیم انسان باشیم و انسان بمیریم، ولی یک درصد ما می است.فاعت [ در آن دنیا هم کارکردش شزیارت»]

 6شخص « شود.می اگر ظلمی کرده باشیم، آن دنیا زیرسبیلی رد

میشه برای کسی که زیارت میره و ثواب و  ولی خوب به طور کلی مطمئنا خدا خودش امتیازی رو قائل»

 7شخص .« گیره در نظر می ه برایشنحس

 گرایانهزیارت تفرج

است. زائر در این سبک زیارتی، نه برای کسب آرامش یا گرایانه فراغتعنصر محوری زیارت تفرج

معنویت، نه برای حصول حاجات و نه برای تعهد به مناسک، بلکه عمدتا به قصد پرکردن اوقات فراغت و 

است. ضرورت انجام نوی رود. عمل زیارتی نوعی عمل فراغتی توام با تجربه معنوعی تفریح به زیارت می
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شان همراه با شود و یا ترتیباست و بنابراین آداب زیارت رعایت نمیها کمترمناسک زیارت از دیگر سبک

توان به ها و پیامدهای اجتماعی در این سبک نمود بیشتری دارد که از آن جمله میاست. خصیصهتشویش

 و یا تثبیت روابط اجتماعیِ پایدار اشاره داشت. های گرم موقتیگیری تعاملرخداد جمعی زیارت، شکل

  مقدمات و الزامات 

های از ویژگی –ها نسبت به دیگر سبک –کمرنگی عنصر احساس ضرورت به زیارت در زائر 

 آید. مقدماتی این سبک زیارتی به حساب می

 1شخص «گوییم حالا کجا بریم؟ بریم یه زیارتی هم بکنیم.ایم دور هم مینشسته»

آیم، این عیبی ندارد باز هم اراده خودت بوده که داری می روند و تو بگویی من هممی که خانواده دارند این»

 8شخص « .رویمی باهاشون

کننده شخص به کنش زیارت در واقع حضور دیگران در انگیزه زائر تاثیر داشته و محرک و ترغیب

 شود. محسوب می

بینی که می شود که بروی، مثلا خیلی حوصله رفتن نداریمی که برایت انگیزه استیک خوبی که دارد این »

 10شخص « روی.می روند،می دیگران دارند

جمعی بودن زیارت و تعریف آن به عنوان بخشی از قرارهای دوستانه یا خانوادگی، از مقدمات این 

 سازد. را نیز آشکار می است که لزوم هماهنگی پیشینی با دیگران )خانواده یا دوستان(سبک

« گذاریم که یک حرمی هم برویم.می گذاریم که بیرون برویم بعد قرارمی ها با دوستان قراربعضی وقت»

 1شخص 

 مرحله اجرایی زیارت 

ای انتخابی بوده یا پردازد، به گونهها میداند و اگر هم به آنشخص آداب زیارت را مبنا و محور نمی

های شود. در این وضعیت به طور معمول آداب زیارتی به مطلوبیتنظمی مشاهده میبیشان نوعی در ترتیب

 کنند.فردی یا جمعی تقیّد پیدا می

 کدام را رعایتبرخی ]مناسک[ را همه جا نوشته اند، از اذن دخول بگیر تا آداب زیارت، ولی تقریبا هیچ»

 1شخص « .در حد دعا خوندن و اینهاست. کنمنمی

در واقع امر نیایش و امور تفریحی در این سبک به یکدیگر آمیخته شده، زیارت از حالت فردی 
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 گیرد. گفتگو با دوستان و همراهان نمود قابل توجهی دارد. درآمده، جنبه اجتماعی به خود می

 1شخص « کنم.شینم و با دوستانم درد دل میدر کنار زیارت می»

 دیگران و تعامل گرم موقتی با افراد حاضر در حرم و انجام  زائر در طول زیارت، حضور کنار

 آورد. مناسک جمعی را، تشدید کننده حال معنوی خود به حساب می

 .خوانیگیری با جماعت نماز میمی ست، وقتی توی جمع قراراون وجه اجتماعی زیارت هم کمک کننده»

 3شخص « همه در حال تعامل هستند و خیلی تأثیر دارد.

 نتایج و دستاوردهای زیارت 

 آید.گرایانه به حساب میتقویت روابط اجتماعی پایدار یکی از نتایج زیارت تفرج

کنم خوشحال میشه و حالش خوب میشه، من هم کلا حس خوبی دارم چون با مادرم که باشم حس می»

 1شخص « معمولا وقتی با مادرم میرم زمان بیشتری اونجا هستیم.

که عمدتاً پیامد اصلی تعاملات  است گرایانه، صمیمیت افزایی میان زائرانزیارت تفرجاز دیگر نتایج 

آید. از سویی دیگر افزایش صمیمیت در گرم موقتی در حین اجرای امر زیارت در این سبک به حساب می

 است.های دوستانه زائران نیز گزارش شدهجمع

ساعت کنارشون بنشینم، اینجوری یک ارتباطی بینم ولی ممکنه یک نمی من دیگه اون آدما رو هیچ جا»

 گویند برای هم دعامی ها هستش که بعد از زیارت ازمشکلات زندگیشانمثلا خیلی وقتها هستش بین آدم

جور کنند ولی بعدا اون رابطه ادامه نداره، در خود حرم ایجاد میشه و همون جا تموم میشه ولی این یکمی

 1شخص « .میاره بین اونهاصمیمیت 

 شود.گرایانه محسوب میهای انسانی اجتماعی زائر از دیگر نتایج زیارت تفرجتعمیق نگرش

« .مثلا آشنا کردن مردم با امور زیارتی و افزایش فهم مردم برای فعالیت فرهنگی، استزیارت حوزه خوبی »

 1شخص 

کند و وحدت و همبستگی بین اقوام می دور هم جمع مختلف و اقوام متنوع راهای از نظر اجتماعی گروه»

 1شخص « کند.می مختلف ایجاد

 گیریبحث و نتیجه

چهار سبک زیارتی رایج در قالب نمونه آرمانی وبر: بندیتوان صورتدستاورد اصلی پژوهش حاضر را می
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گرایانه دانست. مفهوم مدارانه، سبک عملگرایانه و سبک زیارتی تفرجنگرانه،سبک سنتشامل سبک درون

 شود.های زیارتی شناسایی شده در جدول شماره یک مشاهده میها و مختصات سبکمحوری، ویژگی

 های زیارتی جوانانها و مختصات سبک. ویژگی1جدول 
 مراحل         

 سبکها
 نتایج و دستاوردهای زیارت مرحله اجرایی زیارت مرحله مقدمات و الزامات

 مفهوم

 محوری

 درون نگرانه

 محوریت نیاز درونی

 مندی و ارادت قلبیعلاقه

 آگاهی و فهم پیشینی

اولویت عاملیت به دستورات 

 شونده نسبت به نفس زیارتزیارت

 یت محوریمعنو

 دانستن مناسک یرالزامیغ

 یارتبودن ز یانفراد

 یعاطفه محور

شونده و فهم زیارت یگاهالتفات به جا

 امر زیارتماهیت تعاملی )دوسویه( او

)کسب  سازنده یتحول روحان

 معنویت و آرامش(

 یمانا یتبه خدا و تقو تقرب

 نسبت به ییافزا معرفت

 یارتموضوع ز

 

 معنویت

)ناسوتی و 

 لاهوتی(

 سنت مدارانه

 یو برنامه قبل یتن

 یو ذهن یمقدمات شناخت رعایت

 یمقدمات عمل رعایت

 یتحفظ خلوص ن

 یارتحرمت موضع و موضوع ز حفظ

 مناسک محوری

 ادب یتبزرگداشت شعائر و رعا

آرامش حاصل یهودگی و از ب رهایی

 یفاز عمل به تکل

 

 مناسک

 عملگرایانه

 محوریت خواسته درونی

 نذر نیت

از حیث ها شونده زیارت یبنددسته

 موضوع حاجت

های حاجت و لوازم یصهبه خص آگاهی

 مطالبه آن

 حاجت محور بودن

 با یمبه مثابه ارتباط مستق یارتز

 یضمنبعف

 به حوائج ملموس دستیابی

 یویمنافع منظور نشده دن حصول

 یدستاورد اخرو تضمین

 حاجت

 تفرج گرایانه
 یارتاحساسضرورت به ز یکمرنگ

 محوری در انگیزه و اعمال پیشینیجمع

مبنا نبودن آداب زیارت )تقید آداب به 

 مطلوبیتهای جمعی یا فردی(

 امر نیایش به امور تفریحیآمیختگی 

 یتعامل گرم موقت

 تقویت روابط اجتماعی پایدار

 ییافزایمیتصم

 زائر و یریپذجامعه ارتقاء

 یی واجتماع یانسان ینگرشها یقتعم

 

 فراغت

 منبع: پژوهش محققان    

 

ای از گزیدهتر های پژوهشگران مختلفی که پیشوکم با یافتهنتایج به دست آمده در پژوهش حاضر، بیش

دهنده زیارت در گانه سازمانشش مضامین های نظری ایشان مرور شد، همخوانی دارد.مطالعات و دیدگاه

افراد مورد مطالعه در این پژوهش نیز قابل مشاهده بود. همچنین  ( در بین1817مطالعه معاون و همکاران )
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( و توجه به بعدهای ارائه شده از 1817با نگاهی به واحدهای معنایی زیارت در کار محمدی و دیگران )

 مدارانه نمود پیدا ان داشت که زیارت در بعد عملی ذیل سبک سنتـوان بی»تها، میگیری آنزیارت و وام

نگر یابد. همچنین بُعد تجربی نزد زائر درونکند و در بعد اعتقادی، در زیارت عملگرایانه تجلی بیشتری میمی

 است.نگر لاهوتی از قوت بیشتری برخورداربرای زائر درونناسوتی و بُعد پیامدی 

( 1811توان برخی از موضوعات معنایی تجارب زیارت در مطالعه یوسفی و همکاران )علاوه، میبه

 اس موضوع مناسک )که ذیل مقولهـا شده مرتبط کرد. براین اسـهای زیارتی احصرا به بعضی از سبک

توان موضوع دهد. همچنین میمدارانه را تشکیل میمفهوم محوری زیارت سنتگیرد(، مندی جای میآداب

ت تر دانست و موضوعات مناجاشفیع بودن )ذیل مقوله خارق العادگی( را به سبک زیارت عملگرایانه نزدیک

ی نگرانه ارتباط داد. همچنین از کارکردهای برشمرده شده براو آرامش )ذیل مقوله جذبه( را به سبک درون

گرایانه (، کارکرد اجتماعی، آموزشی و فرهنگی در زیارت تفرج1811زیارت در پژوهش قبادی وهمکاران )

 نگرانه محوریت دارد. یابد و کارکرد روانی در تیپ درونظهور می

پردازد و از آنجا که زیارت به های زیارتی در میان جوانان میرو به سبکاز آنجا که مطالعه پیشِ

های پژوهش گردد، توجه به یافتهذیل دین و وابسته به سبک دینداری شخص فهم می عنوان کنشی

گرفته، جالب توجه ( که در مورد سنجش وضعیت دینداری جوانان صورت1831زند و همکاران )شجاعی

دینداری  هایهای پژوهش حاضر، سه سبک زیارتی با گونهتوان گفت از یافتهاساس میخواهد بود. بر این 

ارائه شده در پژوهش مذکور، قابل انطباق هستند.دینداری شریعتی یا ظاهری، ارتباط نزدیکی با سبک زیارتی 

است. گرایانههای تیپ زیارتی تفرجدهنده ویژگیمدارانه دارد. همچنین سبک دینداری اجتماعی، نشانسنت

گرایانه سبکی زیارت عمل است.گرانهنبر همین منوال دینداری باطنی دارای بیشترین قرابت با زیارت درون

دینداری مطالعه  هایاست که مستقلا در این پژوهش به آن پرداخته شده است و معادلی برای آن در گونه

 مذکور مشاهده نشد.

نگرایانه ناسوتیِ های زیارتی احصا شده، سبک درونهای موجود در زمینه تعداد سبکفارغ از تفاوت

است. همچنین سبک ( قابل مقایسه1811پور )علینوظهورِ پژوهش طالبی و براقکار حاضر با سبک 

رو با زیارت غیرمعرفت بنیادِ مناسکیِ کارِ فوق، تا حدودی انطباق دارد. از مدارانه پژوهش پیشسنت
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 واژه ها در یکسازی عواملِ تمایز دهنده سبکهای پژوهش حاضر با مطالعه مذکور، تجمیع و خلاصهتفاوت

 است.بندی مختصرتر با مرزهایی به نسبت شفاف را ممکن ساختهاست که ارائه دستهانتزاع شده مفهومی

شناسی نسبتا نزدیکی به مطالعه اخیر گزارش شده ( نیز سنخ1811در پژوهش نودهی و همکاران )

رانه )ناسوتی و نگتوان دو سبک در حال گذار و وجودی در آن پژوهش را متناظر با زیارت دروناست. می

گذران گرایانه پژوهش فعلی با تیپ خوشلاهوتی( پژوهشِ حاضر دانست. با اندکی تسامح، سبک تفرج

گرایانه های جمعی و پیامدهای اجتماعی در زیارت تفرجاست؛ با این تفاوت که خصیصهمطالعه مذکور منطبق

 گذران بر انفرادی بودن زیارت و اعمال آن تاکید کند، درحالی که زائر خوشنمود پیدا می

که برای زائر رود، درحالیریزی قبلی شخصا به زیارت میاست که با برنامهدارد. همچنین خوشگذران کسی

گیرد. که درونی و با برنامه باشد، در تعامل با محیط و دیگران شکل میگرا ضرورت زیارت بیش از آنتفرج

گرای پژوهش فوق تقریبا منطبق مدار مطالعه فعلی را با تیپ مناسکنیم سبک سنتتوااز سوی دیگر می

که این ویژگی در گوید، حال اینگونه سخن میگرا، از تفریحِ زیارتبدانیم. با این تفاوت که زائر مناسک

گرا ناسکشود. از طرفی دیگربرای زائر مگرا بحث میبندی حاضر، به طور مستقل و ذیل زائر تفرجتقسیم

مدار، حاجت جایگاهی ندارد و شخص بیشتر برای که نزد زائر سنتاست؛ درحالیعنصر حاجت مطرح

های کار حاضر با اثر مذکور، همین رود. از تفاوتاست که به زیارت میرعایت شعائر و عمل به تکلیف

 .استمحور های تفصیلی برای زائر حاجتاختصاص یافتن سبکی جداگانه با ویژگی

پذیری نتایج توان داعیه تعمیماز آنجاکه پژوهش حاضر به روشی کیفی انجام شده است، قاعدتا نمی

های انتظام تواند در روشن ساختن تنوع قابل توجه کنشآن را داشت، درعین حال مطالعاتی از این دست می

کنند، کارآمد باشد. می ، همگون و فراگیر جلوههای سطحییافته عاملان اجتماعی که معمولا در برداشت

شناسی گوبا، جامع و در عین حال موجز بوده است. چنین که تلاش محققان بر ارائه یک سنخویژه آنبه

های فرهنگی اجتماعی به منظور جذب مخاطب برای مراکز زیارتی و تامین ریزیتواند در برنامهشناختی می

گیری کار آید. طبیعتا نتیجهها بهآن هایا مطلوبیتسازی خدمات زیارتی برضایت ایشان از طریق متناسب

تر در این ارتباط منوط به انجام مطالعات کمی و کیفی با در نظر داشتن سایر عوامل اجتماعی مرتبط مناسب

 کننده مراکز زیارتی، واحدهای املان نهادیِ ادارهـبا امر زیارت است که مواردی همچون ع
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ها و نظایر آن( و یا نخبگان ذینفع در امر زیارت )مانند علمای دینی، مدیران شهری فرافردی از زائران )کاروان

 .گیردمی را در برو مواردی از این قبیل( 

 

 منابع

 . تهران: آدینه سبز.خسی در میقات(. 1831احمد، جلال. )آل

 پرهام تهران: نشر مرکز..ترجمه: باقر صور بنیانی حیات دینی(. 1818دروکیم, امیل. )

داری در بین دانشجویان. (. بررسی وضعیت دین1831سرا، رامین. )خطبهزادهمزینانی، سارا. حبیبرضا. شریعتیزند، علیشجاعی

 .30-11، مطالعات ملی

 . تهران: الهام.(7تحلیلی از مناسک حج )مجموعه آثار شماره (. 1868شریعتی، علی. )

ــا )ع(.  (. گونه1811پور، الهه. )علیطالبی، ابوتراب. براق ــی زیارت و دینداری زائران معناکاوی کنش زیارت زائران امام رض ــناس ش

 .101-63، علوم اجتماعی

(. تحلیل مضمون و شبکه مضامین؛ روشی 1810زاده، محمد. )جعفری، حسـن. تسلیمی، محمدسعید. فقیهی، ابوالحسن. شیخ عابدی

 .113-111 ندیشه مدیریت راهبردی،کارآمد برای تبیین الگوهای موجود در داده های کیفی. ا ساده و

دومین  تفسیر اجتماعی فرهنگی امر زیارت در امامزاده های شهر تهران، (.1811مژگان. )سعیدی،  ، کمال.سعیدیلیرضا.قبادی, ع 

مطالعات اجتماعی و فرهنگی، تهران، مرکز مطالعات و تحقیقات کنفرانس ملی توسعه پایدار در علوم تربیتی و روانشناسی، 

اسلامی سروش حکمت مرتضوی، موسسه آموزش عالی مهر اروند ، مرکز راهکارهای دستیابی به توسعه 

 EPSCONF02_0665.html-EPSCONF02-https://www.civilica.com/Paper پایدار،

 . ترجمه: محسن ثلاثی.تهران: علمی.معه شناسیزندگی و اندیشه بزرگان جا (.1837کوزر، لوئیس. )

 ترجمه: حسن چاوشیان.تهران: نشر نی. شناسی.جامعه (.1831گیدنز، آنتونی. )

(. پدیدارشــناســی تجربه گردشــگران اماکن مذهبی )مورد مطالعه: اماکن 1817محمدی، جمال. صــالحی، صــادق. نیکوفال، زینب. )

 .11-81، توسعه گردشگری ریزی وبرنامهزیارتی شهرستان هرسین(. 

(. درک گردشگران مذهبی زن از کنش زیارت در بقاع متبرکه شهر شیراز مطالعه 1817معاون، زهرا. موحد، مجید. طبیعی، منصور. )

 .116-16 ریزی و توسعه گردشگریبرنامهنگارانه. مردم

شناسی تجربه سفر گردشگر گونه-ی دوگانه زائر(. فراسـو 1811نودهی، فرامرز. بهروان، حسـین. یوسـفی، علی. محمدپور، احمد. )  

 .113-118، راهبرد اجتماعی فرهنگیرضا )ع(. زائران مرقد منور امام

مطالعات رضــا. (. پدیدارشــناســی تجربی زیارت امام1811زاده، ف. )اورعی, غلامرضــا. کهنســال، ع. مکرییوســفی، علی. صــدیق

 .113-130،اجتماعی ایران
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